
 

 

З 

 

 

 

 
 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Противодействие 
злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту 
в Кольчугинском районе», 
утверждённую постановлением 
администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 № 1414 
 
 

В соответствии со статьёй 1 Федерального закона «О наркотических 
средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ, руководствуясь 
Уставом муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу  «Противодействие 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кольчугинском 
районе», утверждённую постановлением  администрации Кольчугинского 
района от 31.12.2019 № 1414 (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1. В разделе I: 
1.1.1. Строку «Основание для разработки Программы» изложить 

в следующей редакции: 
Основание для 

разработки 
Программы 

- Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  
- Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ 
«О наркотических средствах и психотропных 
веществах»,  
- Решение межведомственной антинаркотической 
комиссии на территории Кольчугинского района 
от 04.05.2016, 
- Порядок разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ 
Кольчугинского района, утверждённый 
постановлением администрации района от 14.11.2013 
№ 1166,  
- Перечень муниципальных программ 
Кольчугинского района, утверждённый 
постановлением администрации района от 21.11.2013 
№ 1179 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
    От 11.06.2021                                                                                                                             №632 



1.1.2. Строку «Соисполнители Программы» изложить в следующей 
редакции: 

Соисполнители 
Программы 

-  управление образования администрации 
Кольчугинского района (далее - управление 
образования); 
-  муниципальное казённое учреждение «Отдел 
культуры и туризма администрации Кольчугинского 
района (далее - отдел культуры и туризма); 
-  комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при администрации Кольчугинского района 
(далее – КДН); 
- Отдел Министерства внутренних дел России 
по Кольчугинскому  району (далее – ОМВД); 
- Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Владимирской области 
«Кольчугинская Центральная районная больница» 
(по согласованию, (далее -  «Кольчугинская ЦРБ»); 

- Средства массовой информации Кольчугинского 
района 

 
1.1.3. Строку «Контроль за исполнением Программы» изложить в 

следующей редакции: 
Контроль за 
исполнением 
Программы 

Заместитель главы администрации 
Кольчугинского района по социальным 
вопросам; экономическое управление 
администрации Кольчугинского района (далее – 
экономическое управление). 

 
1.2. Раздел II Программы изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 
1.3. В разделе VI слова «отдел экономики» заменить словами 

«экономическое управление»; слова «Кольчугинская межрайонная 
прокуратура» исключить. 

1.4. В приложении 1 к Программе аббревиатуру «УФСКН» исключить. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 
 
 
 
Глава администрации района                                                                К.Н. Мочалов 



Приложение  
к постановлению администрации 

Кольчугинского района  
от 11.06.2021 № 632 

 
II. Основные понятия и термины 

Наркомания – это заболевание, обусловленное зависимостью 
от наркотического средства или психотропного вещества. 

Наркотические средства – это вещества синтетического или естественного 
происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 
Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой 
конвенцией о наркотических средствах 1961 года. 

Токсикомания - это совокупность болезненных состояний, характеризующихся 
влечением и привыканием к приёму лекарственных средств и других веществ, 
не относимых к наркотическим. 

Алкоголизм – это хроническое психическое прогредиентное заболевание, 
разновидность токсикомании, характеризующееся пристрастием к алкоголю 
(этиловому спирту), с психической и физической зависимостью от него. 

Психоактивное вещество – это любое вещество (или смесь) естественного или 
искусственного происхождения, которое влияет на функционирование центральной 
нервной системы, приводя к изменению психического состояния. 

Наркодиллер – это делец, занимающийся оптовым сбытом наркотиков. 
Наркология – это раздел медицины, изучающий проявления хронического 

алкоголизма, наркомании и токсикомании, разрабатывающий методы 
их предупреждения и лечения. 

Мониторинг – это постоянное систематическое наблюдение, сбор 
и упорядочение информации, необходимой для: изучения объекта, либо процесса; 
принятия решения о способах воздействия; предотвращения ухудшения обстановки 
и предупреждения об опасности.  

«Горячая линия» - это прямая связь (например телефонная) с местом событий 
для передачи самых свежих новостей или сведений из первых рук. 

Наркопост – это общественное формирование по профилактике наркомании, 
пропаганде здорового образа жизни, являющееся органом, проводящим 
комплексную профилактическую работу в образовательном учреждении 
длявыработки у учащихся навыков здорового образа жизни и формирования 
устойчивого нравственно-психологического неприятия к злоупотреблению 
психоактивных веществ. 

Профилактические мероприятия – это мероприятия, направленные 
на предупреждение потребления наркотических средств или психотропных веществ 
без назначения врача и укрепление психического здоровья лиц, потребляющих 
наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача. 

Социальная реклама – это вид некоммерческой рекламы, направленной 
на изменение моделей общественного поведения и привлечения внимания к 
проблемам социума. 

Комиссия по делам несовершеннолетних – это орган, на который возложены 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_370304/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_135628/#dst0


обязанности по организации работы, направленной на предупреждение 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, охрану их прав, оказание 
подросткам помощи в получении образования, социально-бытовом устройстве, 
рассмотрение дел о большинстве административных правонарушений, совершенных 
лицами в возрасте от 16 до 18 лет. 

Социологическое исследование – это система логических и последовательных 
методологических, методических и организационно-технических процедур 
в социологии для получения научных знаний о социальных явлениях, а также их 
процедур, процессов. 

Детское общественное объединение – это общественное объединение, 
в которое входят граждане в возрасте до 18 лет (не менее 2/3) и совершеннолетние 
граждане, объединившиеся для совместной деятельности, направленной 
на удовлетворение интересов, развитие творческих способностей и социальное 
становление членов и участников объединений, а также в целях защиты прав 
и свобод. 

Подросток – это несовершеннолетний, находящийся на этапе развития 
личности, характеризующемся коренной психофизиологической перестройкой 
организма, формированием новых адаптационных механизмов. 
 


